

Religion & Samfund foretræde for Kirkeudvalget

Religion & Samfund ønsker foretræde for Kirkeudvalget for med baggrund i erfaringerne fra vores samarbejde gennem 6 år - midt i en polariseret tid - at orientere om vores arbejdsform og resultaterne af vores tværreligiøse samtaler om aktuelle samfundsspørgsmål.

Vi vil også gerne drøfte med udvalget det forslag, der kom op ved mødet i efteråret i det jødiske hus, om at lave en høring med fokus på, hvordan vi modvirker polarisering.

--

For de medlemmer der ikke var med til mødet i november, vil vi gerne kort præsentere vores forum. Religion & Samfund har gennem 6 år inviteret religiøse ledere i Danmark til at drøfte aktuelle samfundsmæssige udfordringer, og det er derigennem lykkedes at opbygge værdifulde og holdbare relationer på tværs af kulturelle forskelle, holdninger og trosforestillinger.

Diversiteten, sekulært og religiøst i befolkningen i Danmark, er de sidste 30 år blevet betydeligt større. Hvordan sørger vi for, at den diversitet ikke udmønter sig til noget negativt, men derimod får det positive frem?

Som ledere i kirker og trossamfund i Danmark sidder vi sammen i et forum, der mødes 4-6 gange om året. Det skaber tillid og respekt og giver mulighed for at lytte til og forstå hinanden uden nødvendigvis af den grund at blive enige.

I dansk demokratisk tradition står Hal Koch centralt placeret med hans understregning af, at demokrati udfolder sig i samtale og ikke alene handler om at det er befolknings-flertallet, der bestemmer, men at den åbne og ansvarlige samtale mellem mennesker, der ikke er enige eller blot forskellige, kan lede frem til løsninger på samfundsmæssige udfordringer, som ingen af parterne selv havde nået frem til uden dialogen. I Religion & Samfund er vi

inspireret af denne opfattelse af dialogens rolle og muligheder, idet vi samtidig i en del af den danske samfundsdebat ser, at den sikre vej til at fremme konflikt og polarisering er at lukke sig inde i selvbekræftende ekkokamre og fortegne andres holdninger og synspunkter.

Vi har brug for en samtale som inkluderer menneskers tro både som personlig overbevisning og som inspiration i forhold til samfundsmæssige udfordringer. Denne samtale kan hjælpes på vej, når folk søger kontakt på tværs af fordomme og modsætninger.

I Religion & Samfund mødes muslimer, jøder og kristne, også mens konflikter eskaleres, for vi er overbevist om, at netop i konfliktsituationer er dialog på tværs helt afgørende for at finde vej videre sammen. Inden konflikten eskalerede i Israel/Palæstina, var vi gået i gang med en principiel drøftelse af, hvordan vi skal forholde os til krig og konflikt? Hvilke tanker har man i de respektive religiøse traditioner gjort sig om krig, konflikt og forsoning? Og kan noget af den visdom inspirere os i den nuværende situation. Vi har i dette arbejde haft møder med menneskerettighedsfolk, med soldater, med forskere og Dansk institut mod Tortur,

Konflikten i Israel/Palæstina har i de seneste måneder givet næring til betydelig polarisering både internationalt og herhjemme. Den situation danner på mange måder bagtæppe for en høring netop nu.